鲁政办字 〔２０１９〕１３０号

山东省人民政府办公厅

关于印发山东省三级公立医院绩效考核

工作实施方案的通知

各市人民政府,各县 (市、区)人民政府,省政府各部门、各直

属机构:

«山东省三级公立医院绩效考核工作实施方案»已经省政府

—１—

山东省人民政府办公厅

同意,现印发给你们,请认真组织实施.

山东省人民政府办公厅

２０１９年７月２３日

(此件公开发布)

—２—

山东省三级公立医院绩效考核工作实施方案

为贯彻落实 «国务院办公厅关于加强三级公立医院绩效考核

工作的意见»(国办发 〔２０１９〕４号,以下简称 «意见»)要求,

全面推进我省三级公立医院绩效考核工作,制定本实施方案.

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中全会精神,坚持公益性导向,开展

科学规范的绩效考核,引导三级公立医院进一步落实功能定位.

提高医疗服务质量和效率,实现发展方式由规模扩张型向质量效

益型转变,管理模式由粗放式管理向全方位绩效管理转变,促进

收入分配更科学、更公平,不断增强三级公立医院可持续发展能

力.２０１９年,全面启动我省三级公立医院绩效考核工作,探索

建立绩效考核结果共享和运用机制.到２０２０年,基本建立符合

我省实际的三级公立医院绩效考核指标体系.

二、考核范围

考核坚持属地化管理原则.考核范围为全省执业登记的三级

公立医院,包括国家卫生健康委及其他国务院部门、行业所属或

管理的在鲁三级公立医院,大学附属三级公立医院.

三、组织实施

(一)明确考核指标.三级公立医院绩效考核指标体系由

—３—

«意见»提出的医疗质量、运营效率、持续发展、满意度评价等

４个方面指标构成.省卫生健康委按照国家卫生健康委、国家中

医药管理局制定的 «三级公立医院绩效考核指标» «三级公立中

医医院绩效考核指标»,结合我省实际,适当补充医院功能定位

履行、落实改革任务、承担政府指令性任务等考核指标,并将国

家监测指标之外的考核指标作为省级监测指标.２０１８年度和

２０１９年度的绩效考核工作,直接采用国家绩效考核指标.２０２０

年起,逐步运用我省绩效考核指标.

(二)完善支撑系统.

１提高病案首页质量.三级公立医院要加强以电子病历为

核心的医院信息化建设,按照国家统一规定规范填写病案首页.

各级卫生健康管理部门要加强病案首页质量控制和上传病案首页

数据质量管理,确保考核数据客观真实.

２统一数据标准.２０１９年８月底前,各级卫生健康管理部

门要组织三级公立医院完成电子病历的编码和术语转换工作,全

面启动全国统一的疾病分类编码、手术操作编码、医学名词术

语.

３整合数据资源.充分整合利用现有病案首页、室间质量

评价、电子病历系统分级评价、医师护士及医疗机构电子化注

册、医院满意度调查、卫生健康财务年报和统计年报等数据资

源,保障考核数据的连续性、稳定性和规范性,减少基层重复采

集,确保数出一门、客观公正.

—４—

４强化信息支撑.尽快建立省级公立医院绩效考核管理系

统,实现与国家三级公立医院绩效考核管理系统的互联互通,及

时准确汇总、收集监测考核数据和相关信息.通过利用 “互联网

＋考核”方式,以数据信息考核为主、必要现场复核为辅,推进

完善我省三级公立医院绩效考核工作.

四、考核程序

全省三级公立医院绩效考核工作按照年度实施,考核数据时

间节点为上一年度１月至１２月.２０１９年１１月底前完成２０１８年

度绩效考核工作.２０２０年起,每年２月底前完成上一年度考核

工作,３月底前完成省级监测指标的统计评价工作.

(一)医院自查自评.各三级公立医院对照绩效考核指标体

系,完成对上一年度医院绩效情况的分析评估,形成自评报告,

并将考核指标数据上传至绩效考核管理系统.２０１９年７月底前

完成２０１８年度的自评报告和数据上报工作.２０２０年起,每年１

月底前完成上述工作.

(二)组织年度考核.省卫生健康委于２０１９年１１月底前完

成对２０１８年度全省三级公立医院绩效考核工作,考核结果反馈

属地卫生健康管理部门及医院,以适当方式及时向社会公布,并

报国家卫生健康委.２０２０年起,每年２月底前完成上述工作.

(三)综合评价分析.省级监测指标由省卫生健康委负责统

计评价,２０１９年８月底前制定省级监测指标的统计评价标准,

２０２０年起根据监测指标的变动情况进行调整完善.２０１９年１２月

—５—

底前完成２０１８年度省级监测指标的统计评价工作,并以适当方

式向社会公布.２０２０年起,每年３月底前完成上述工作.

五、工作要求

(一)加强组织领导.各级各部门要充分认识做好三级公立

医院绩效考核工作的重要意义,充分发挥绩效考核 “指挥棒”作

用,有效引导医院提升管理水平和医疗服务能力.省卫生健康委

受省政府委托,负责全省三级公立医院绩效考核工作,各市、县

(市、区)协助做好本地区三级公立医院绩效考核的组织保障和

统筹协调工作.卫生健康管理部门要发挥牵头落实及组织协调作

用,做好绩效考核组织实施工作,强化对绩效考核数据的质量控

制.卫生健康、财政、发展改革、教育、人力资源社会保障、医

保、大数据等部门要建立协调推进机制,制定相关政策措施,确

保绩效考核工作落到实处.

(二)强化结果应用.卫生健康、发展改革、财政、人力资

源社会保障、医保、组织、机构编制等有关部门要将绩效考核结

果作为公立医院发展规划、重大项目立项、财政投入、经费核

拨、绩效工资总量核定、医保政策调整的重要依据,作为选拔任

用公立医院党组织书记、院长和领导班子成员的重要参考,与我

省事业单位绩效考核、医院评审评价、区域医疗中心和医联体建

设以及评优评先工作紧密结合.各三级公立医院要根据考核结

果,调整完善内部绩效考核和薪酬分配方案,探索应用疾病诊断

相关分组开展医院管理,通过外部考核倒逼内部考核完善,提升

—６—

医院科学化和精细化管理水平.

(三)做好督导宣传.省卫生健康委要会同相关部门,按照

职责分工,加强对三级公立医院绩效考核工作的指导和监督,逐

步推开对所有医疗机构和区域医疗服务体系的绩效考核.注重考

核方式方法,避免增加基层负担.加强宣传引导,为三级公立医

院绩效考核和医院健康可持续发展营造良好的社会舆论环境.

附件:１三级公立医院绩效考核指标

２三级公立中医医院绩效考核指标

—７—

附件１

三级公立医院绩效考核指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(一)功能

定位

１ 门诊人次数与出院

人次数比
定量

计算方法:门诊患者人次数/同

期出院患者人次数 (急诊、健康

体检者不计入).
指标来源:医院填报.

２ 下 转 患 者 人 次 数

(门急诊、住院)
定量

计算方法:本年度向二级医院或

者基层医疗机构下转患者人次数

(门急诊、住院).
指标来源:医院填报.

３ 日间手术占择期手

术比例
定量

计算方法:日间手术台次数/同

期出院患者择期手术总台次数×
１００％.
指标来源:医院填报.

４ 出院患者手术占比

▲
定量

计算方法:出院患者手术台次数

/同 期 出 院 患 者 总 人 次 数 ×
１００％.
指标来源:病案首页.

５ 出院患者微创手术

占比▲
定量

计算方法:出院患者微创手术台

次数/同期出院患者手术台次数

×１００％.
指标来源:病案首页.

６ 出院患者四级手术

比例▲
定量

计算方法:出院患者四级手术台

次数/同期出院患者手术台次数

×１００％.
指标来源:病案首页.

—８—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(一)功能

定位

(二)质量

安全

７特需医疗服务占比 定量

计算方法:特需医疗服务量/同

期全部医疗服务量×１００％,特

需医疗服务收入/同期全部医疗

服务收入×１００％.
指标来源:医院填报.

８ 手术患者并发症发

生率▲
定量

计算方法:手术患者并发症发生

例数/同期出院的手术患者人数

×１００％.
指标来源:病案首页.

９I类切口手术部位感

染率▲
定量

计算方法:I类切口手术部位感

染人次数/同期I类切口手术台

次数×１００％.
指标来源:病案首页.

１０单病种质量控制▲ 定量

计算方法:符合单病种质量控制

标准.
指标来源:病案首页.

１１大型医用设备检查

阳性率
定量

计算方法:大型医用设备检查阳

性数/同期大型医用设备检查人

次数×１００％.
指标来源:医院填报.

１２大型医用设备维修

保养及质量控制管理
定性

引导医院关注医用设备的维修保

养和质量控制,配置合适维修人

员和维修检测设备.评价内容包

括但不限于:(１)配置合理维修

人员和维修场地,涉及有毒有害

作业应有合适的维修场所和有效

防护; (２)制定急救、生命支持

类等设备的预防性维护维修计划;

—９—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(二)质量

安全

(三)合理

用药

１２大型医用设备维修

保养及质量控制管理
定性

(３)开展日常保养和维护,有巡

检、保养、维修等相关记录及设

备管理部门对临床使用部门的监

管、培训记录;(４)配置必备的

检测和质量控制设备,医学设备

管理部门定期对设备特别是急

救、生命支持类设备进行预防性

维护,确保在用设备完好,有记

录和标识,并对发现的问题及时

处理.

１３通过国家室间质量

评价的临床检验项目数

▲

定量

计算方法:医院临床检验项目中

通过国家临床检验中心组织的室

间质量评价项目数量.
指标来源:国家卫生健康委.

１４低风险组病例死亡

率▲
定量

计算方法:低风险组死亡例数/
低风险组病例数×１００％.
指标来源:病案首页.

１５优质护理服务病房

覆盖率
定量

计算方法:全院已经开展优质护

理服务的病房总数/全院病房总

数×１００％.
指标来源:医院填报.

１６点评处方占处方总

数的比例
定量

计算方法:点评处方数/处方总

数×１００％.
指标来源:医院填报.

１７抗菌药物使用强度

(DDDs)▲
定量

计算方法:本年度住院患者抗菌

药物消耗量 (累计 DDD 数)/
同期收治患者人天数×１００.收

治患者人天数＝出院患者人次数

×出院患者平均住院天数.
指标来源:医院填报.

—０１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(三)合理

用药

(四)服务

流程

１８门诊患者基本药物

处方占比
定量

计算方法:门诊使用基本药物人

次数/同期门诊诊疗总人次数×
１００％.
指标来源:医院填报.

１９住院患者基本药物

使用率
定量

计算方法:出院患者使用基本药

物总人次数/同期出院总人次数

×１００％.
指标来源:医院填报.

２０基本药物采购品种

数占比
定量

计算方法:医院采购基本药物品

种数/医院同期采购药物品种总

数×１００％.
指标来源:省级招采平台.

２１国家组织药品集中

采购中标药品使用比例
定量

计算方法:中标药品用量/同种

药品用量×１００％.
指标来源:医院填报.

２２门诊患者平均预约

诊疗率
定量

计算方法:预约诊疗人次数/总

诊疗人次数×１００％ (急诊人次

数不计入).
指标来源:医院填报.

２３门诊患者预约后平

均等待时间
定量

计算方法:门诊患者按预约时间

到达医院后至进入诊室前的等待

时间.
指标来源:医院填报.

２４电子病历应用功能

水平分级▲
定性

计算方法:按照国家卫生健康委

电子病历应用功能水平分级标准

评估.
指标来源:国家卫生健康委.

—１１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

(五)资源

效率

(六)收支

结构

２５每名执业医师日均

住院工作负担
定量

计算方法:全年实际占用总床日

数/医院平均执业 (助理)医师

人数/３６５.医院平均执业 (助
理)医师人数＝ (本年度人数＋
上一年度人数)/２.
指标来源:医院填报.

２６每百张病床药师人

数
定量

计算方法:医院药师 (包括药剂

师和临床药师)总人数/医院实

际开放床位数×１００.
指标来源:医院填报.

２７门诊收入占医疗收

入比例
定量

计算方法:门诊收入/医疗收入

×１００％.
指标来源:财务年报表.

２８门诊收入中来自医

保基金的比例
定量

计算方法:门诊收入中来自医保

基金的收入/门诊收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

２９住院收入占医疗收

入比例
定量

计算方法:住院收入/医疗收入

×１００％.
指标来源:财务年报表.

３０住院收入中来自医

保基金的比例
定量

计算方法:住院收入中来自医保

基金的收入/住院收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

３１医疗服务收入 (不
含药品、耗材、检查检

验收入)占医疗收入比

例▲

定量

计算方法:医疗服务收入/医疗

收入×１００％.医疗服务收入包

括挂号收入、床位收入、诊察收

入、治疗收入、手术收入、药事

服务收入、护理收入.
指标来源:财务年报表.

—２１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

(六)收支

结构

３２辅助用药收入占比 定量

计算方法:辅助用药收入/药品

总收入×１００％.
指标来源:医院填报.

３３人员支出占业务支

出比重▲
定量

计算方法:人员支出/业务支出

×１００％.
指标来源:财务年报表.

３４万元收入能耗支出

▲
定量

计算方法:年总能耗支出/年总

收入×１００００.总能耗为水、电、
气、热等能耗折算为吨标煤后之

和.
指标来源:财务年报表.

３５收支结余▲ 定量

计算方法:业务收支结余＋财政

项目补助收支结转 (余)＋科教

项目收支结转 (余).业务收支

结余＝医疗收支结余＋其他收入

－其他支出,其中:医疗收支结

余＝医疗收入＋财政基本支出补

助收入－医疗支出－管理费用.
财政项目补助收支结转 (余)＝
财政项目支出补助收入－财政项

目补助支出.科教项目收支结转

(余)＝科教项目收入－科教项

目支出.
指标来源:财务年报表.

３６资产负债率▲ 定量

计算方法:负债合计/资产合计

×１００％ (反映负债合理性,引

导医院避免盲目负债扩张或经

营,降低医院运行潜在风险).
指标来源:财务年报表.

—３１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

(七)费用

控制

３７医疗收入增幅 定量

计算方法: (本年度医疗收入－
上一年度医疗收入)/上一年度

医疗收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

３８门诊次均费用增幅

▲
定量

计算方法: (本年度门诊患者次

均医药费用－上一年度门诊患者

次均医药费用)/上一年度门诊

患者次均医药费用×１００％.门

诊患者次均医药费用＝门诊收入

/门诊人次数.
指标来源:财务年报表.

３９门诊次均药品费用

增幅▲
定量

计算方法: (本年度门诊患者次

均药品费用－上一年度门诊患者

次均药品费用)/上一年度门诊

患者次均药品费用×１００％.门

诊患者次均药品费用＝门诊药品

收入/门诊人次数.
指标来源:财务年报表.

４０住院次均费用增幅

▲
定量

计算方法: (本年度出院患者次

均医药费用－上一年度出院患者

次均医药费用)/上一年度出院

患者次均医药费用×１００％.出

院患者次均医药费用＝出院患者

住院费用/出院人次数.由于整

体出院患者平均医药费用受多种

因素影响,为使数据尽量可比,
通过疾病严重程度 (CMI)调

整.
指标来源:财务年报表.

—４１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

三、持续

发展

(七)费用

控制

(八)经济

管理

(九)人员

结构

４１住院次均药品费用

增幅▲
定量

计算方法: (本年度出院患者次

均药品费用－上一年度出院患者

次均药品费用)/上一年度出院

患者次均药品费用×１００％.出

院患者次均药品费用＝出院患者

药品费用/出院人次数.
指标来源:财务年报表.

４２全面预算管理 定性
计算方法:查阅文件资料.
指标来源:医院填报.

４３规范设立总会计师 定性
计算方法:查阅文件资料.
指标来源:医院填报.

４４卫生技术人员职称

结构
定量

计算方法:医院具有高级职称的

医务人员数/全院同期医务人员

总数×１００％.
指标来源:医院填报.

４５ 麻 醉、 儿 科、 重

症、病理、中医医师占

比▲

定量

计算方法:医院注册的麻醉、儿

科、重症、病理、中医在岗医师

数/全院同期医师总数.
指标来源:国家医疗机构、医

师、护士电子化注册系统.

４６医护比▲ 定量

计算方法:医院注册医师总数/
全院同期注册护士总数.
指标来源:国家医疗机构、医

师、护士电子化注册系统.

—５１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

三、持续

发展

(十)人才

培养

(十一)学科

建设

(十二)信用

建设

４７医院接受其他医院

(尤其是对口支援医院、
医联体内医院)进修并

返回原医院独立工作人

数占比

定量

计算方法:医院接受其他医院

(尤其是对口支援医院、医联体

内医院)进修半年及以上并返回

原医院独立工作人数/医院同期

招收进修总人数×１００％.
指标来源:医院填报.

４８医院住院医师首次

参加医师资格考试通过

率▲

定量

计算方法:本年度首次参加医师

资格考试并通过的住院医师人数

/同期首次参加医师资格考试的

住院医师总人数×１００％.
指标来源:国家卫生健康委.

４９医院承担培养医学

人才的工作成效
定量

计算方法:统计医院在医学人才

培养方面的经费投入、临床带教

教师和指导医师接受教育教学培

训人次数、承担医学教育的人数

和发表教学论文的数量.
指标来源:医院填报.

５０每百名卫生技术人

员科研项目经费▲
定量

计算方法:本年度科研项目立项

经费总金额/同期卫生技术人员

总数×１００.
指标来源:医院填报.

５１每百名卫生技术人

员科研成果转化金额
定量

计算方法:本年度科技成果转化

总金额/同期医院卫生技术人员

总数×１００.
指标来源:医院填报.

５２公共信用综合评价

等级
定性

计算方法:按照公共信用综合评

价规范进行评价.
指标来源:国家发展改革委.

—６１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

四、满意

度评价

(十三)患者

满意度

(十四)医务

人员满意度

５３门诊患者满意度▲ 定量

计算方法:门诊患者满意度调查

得分.
指标来源:国家卫生健康委.

５４住院患者满意度▲ 定量

计算方法:住院患者满意度调查

得分.
指标来源:国家卫生健康委.

５５医务人员满意度▲ 定量

计算方法:医务人员满意度调查

得分.
指标来源:国家卫生健康委.

注:

１三级公立综合医院考核应采用上述全部考核指标.三级公立专科

医院考核根据专科特点选用部分考核指标.

２标记 “▲”的２６个指标为国家监测指标,其中１５个指标自动生

成,９个指标由财务年报表获取,２个指标由医院填报.

３考核指标中的手术包括在日间手术室或住院部手术室内、麻醉状

态下完成的手术,不包括门诊手术.其中,日间手术是指患者按照诊疗

计划在１日 (２４小时)内入、出院完成的手术或操作 (不包括门诊手

术),因病情需要延期住院的特殊病例,住院时间不超过４８小时.

４微创手术是指出院患者在日间手术室或住院部手术室内、麻醉状

态下的内科和外科腔镜手术、血管内和实质脏器的介入治疗.

５四级手术以国家统一规定纳入监测的四级手术目录为准.

６ “特需医疗服务占比”按照两个计算公式,同时统计服务量与服

务收入占比.

—７１—

７单病种包括急性心肌梗死、心力衰竭、肺炎、脑梗死、髋关节置

换术、膝关节置换术、冠状动脉旁路移植术、围手术期预防感染、剖宫

产、慢性阻塞性肺疾病、围手术期预防深静脉血栓等.

８用于检查的大型医用设备按照国家卫生健康委 «大型医用设备配

置许可管理目录»进行统计.

９ “门诊收入中来自医保基金的比例”、“住院收入中来自医保基金

的比例”,用于医院自身纵向比较,不在医院之间比较.

１０辅助用药以国家统一规定的品目为准.

１１ “麻醉、儿科、重症、病理、中医医师占比”根据各医院紧缺专

业人才结构具体情况,按麻醉、儿科、重症、病理、中医五个类别分别

计算占比.

１２ 科技成果转化总金额是指医院科研成果在技术市场合同成交金

额总数.

—８１—

附件２

三级公立中医医院绩效考核指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(一)功能

定位

１ 门诊中药处方比例

▲
定量

计算方法:门诊中药 (含中药饮

片、中成药和医疗机构中药制

剂)处 方 数/门 诊 处 方 总 数 ×
１００％.
指标来源:医院填报.

２ 门诊散装中药饮片

和小包装中药饮片处方

比例▲

定量

计算方法:门诊散装中药饮片和

小包装中药饮片处方数/门诊处

方总数×１００％.
指标来源:医院填报.

３ 门诊患者中药饮片

使用率▲
定量

计算方法:门诊患者中应用中药

饮片 人 次 数/门 诊 总 人 次 数 ×
１００％.
指标来源:医院填报.

４ 出院患者中药饮片

使用率▲
定量

计算方法:出院患者中应用中药

饮片人次数/出院患者总人次数

×１００％.
指标来源:病案首页.

５ 门诊患者使用中医

非药物疗法比例▲
定量

计算方法:门诊患者中使用中医

非药物疗法诊疗总人次数 (以挂

号人 次 计)/门 诊 总 人 次 数 ×
１００％.
指标来源:医院填报.

６ 出院患者使用中医

非药物疗法比例▲
定量

计算方法:出院患者中使用中医

非药物疗法人次数/出院患者总

人次数×１００％.
指标来源:病案首页.

—９１—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(一)功能

定位

(二)质量

安全

７ 以中医为主治疗的

出院患者比例▲
定量

计算方法:以中医为主治疗的出

院患者人次数/出院患者总人次

数×１００％.
指标来源:病案首页.

８ 日间手术占择期手

术比例
定量

计算方法:日间手术台次数/同

期出院患者择期手术总台次数×
１００％.
指标来源:医院填报.

９ 住院手术患者围手

术期中医治疗比例
定量

计算方法:住院手术患者围手术

期应用中医治疗人次数/住院手

术患者总人次数×１００％.
指标来源:病案首页.

１０ 下 转 患 者 人 次 数

(门急诊、住院)
定量

计算方法:本年度向二级医院或

者基层医疗机构下转患者人次数

(门急诊、住院).
指标来源:医院填报.

１１手术患者并发症发

生率▲
定量

计算方法:手术患者并发症发生

例数/同期出院的手术患者人数

×１００％.
指标来源:病案首页.

１２Ⅰ类切口手术部位

感染率▲
定量

计算方法:Ⅰ类切口手术部位感

染人次数/同期Ⅰ类切口手术台

次数×１００％.
指标来源:病案首页.

１３理法方药使用一致

的出院患者比例
定量

计算方法:理法方药使用一致的

出院患者人次数/同期出院患者

总人次数×１００％.
指标来源:医院填报.

—０２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(二)质量

安全

(三)合理

用药

１４大型医用设备检查

阳性率
定量

计算方法:大型医用设备检查阳

性数/同期大型医用设备检查人

次数×１００％.
指标来源:医院填报.

１５大型医用设备维修

保养及质量控制管理
定性

引导医院关注医用设备的维修保

养和质量控制,配置合适维修人

员和维修检测设备.评价内容包

括但不限于:(１)配置合理维修

人员和维修场地,涉及有毒有害

作业应有合适的维修场所和有效

防护;(２)制定急救、生命支持

类等设备的预防性维护维修计

划; (３)开展日常保养和维护,
有巡检、保养、维修等相关记录

及设备管理部门对临床使用部门

的监管、培训记录;(４)配置必

备的检测和质量控制设备,医学

设备管理部门定期对设备特别是

急救、生命支持类设备进行预防

性维护,确保在用设备完好,有

记录和标识,并对发现的问题及

时处理.

１６通过国家室间质量

评价的临床检验项目数

▲

定量

计算方法:医院临床检验项目中

通过国家临床检验中心组织的室

间质量评价项目数量.
指标来源:国家卫生健康委.

１７优质护理服务病房

覆盖率
定量

计算方法:全院已经开展优质护

理服务的病房总数/全院病房总

数×１００％.
指标来源:医院填报.

１８点评处方占处方总

数的比例
定量

计算方法:点评处方数/处方总

数×１００％.
指标来源:医院填报.

—１２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

(三)合理

用药

(四)服务

流程

１９点评中药处方占中

药处方总数的比例
定量

计算方法:点评中药处方数/中

药处方总数×１００％.
指标来源:医院填报.

２０抗菌药物使用强度

(DDDs)▲
定量

计算方法:本年度住院患者抗菌

药物消耗量 (累计 DDD 数)/
同期收治患者人天数×１００.收

治患者人天数＝出院患者人次数

×出院患者平均住院天数.
指标来源:医院填报.

２１门诊患者基本药物

处方占比
定量

计算方法:门诊使用基本药物人

次数/同期门诊诊疗总人次数×
１００％.
指标来源:医院填报.

２２住院患者基本药物

使用率
定量

计算方法:出院患者使用基本药

物总人次数/同期出院总人次数

×１００％.
指标来源:医院填报.

２３基本药物采购品种

数占比
定量

计算方法:医院采购基本药物品

种数/医院同期采购药物品种总

数×１００％.
指标来源:省级招采平台.

２４国家组织药品集中

采购中标药品使用比例
定量

计算方法:中标药品用量/同种

药品用量×１００％.
指标来源:医院填报.

２５门诊患者平均预约

诊疗率
定量

计算方法:预约诊疗人次数/总

诊疗人次数×１００％.(急诊人次

数不计入).
指标来源:医院填报.

—２２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

一、医疗

质量

二、运营

效率

(四)服务

流程

(五)资源

效率

(六)收支

结构

２６门诊患者预约后平

均等待时间
定量

计算方法:门诊患者按预约时间

到达医院后至进入诊室前的等待

时间.
指标来源:医院填报.

２７电子病历应用功能

水平分级▲
定性

计算方法:按照国家卫生健康委

电子病历应用功能水平分级标准

评估.
指标来源:国家卫生健康委.

２８每名执业医师日均

门诊工作负担
定量

计算方法:门诊总人次数/医院

平均执业 (助理)医师人数/每

年工作日数.医院平均执业 (助
理)医师人数＝ (本年度人数＋
上一年度人数)/２.
指标来源:医院填报.

２９每名执业医师日均

住院工作负担
定量

计算方法:全年实际占用总床日

数/医院平均执业 (助理)医师

人数/３６５.医院平均执业 (助
理)医师人数＝ (本年度人数＋
上一年度人数)/２.
指标来源:医院填报.

３０每百张病床药师人

数
定量

计算方法:医院药师 (包括药剂

师和临床药师)总人数/医院实

际开放床位数×１００.
指标来源:医院填报.

３１门诊收入中来自医

保基金的比例
定量

计算方法:门诊收入中来自医保

基金的收入/门诊收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

—３２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

(六)收支

结构

３２住院收入中来自医

保基金的比例
定量

计算方法:住院收入中来自医保

基金的收入/住院收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

３３医疗服务收入 (不
含药品、耗材、检查检

验收入)占医疗收入比

例▲

定量

计算方法:医疗服务收入/医疗

收入×１００％.医疗服务收入包

括挂号收入、床位收入、诊察收

入、治疗收入、手术收入、药事

服务收入、护理收入.
指标来源:财务年报表.

３４重点监控化学药品

和生物制品收入占比
定量

计算方法:重点监控化学药品和

生 物 制 品 收 入/药 品 收 入 ×
１００％.
指标来源:医院填报.

３５中药收入占药品收

入比例▲
定量

计算方法:中药 (含中药饮片、
中成药和医疗机构中药制剂)收

入/药品收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

３６中药饮片收入占药

品收入比例▲
定量

计算方法:中药饮片收入/药品

收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

３７医疗机构中药制剂

收入占药品收入比例▲
定量

计算方法:医疗机构中药制剂收

入/药品收入×１００％.
指标来源:医院填报.

３８门诊中医医疗服务

项目收入占门诊医疗收

入比例▲

定量

计算方法:门诊中医医疗服务项

目收入/门诊医疗收入×１００％.
指标来源:医院填报.

—４２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

(六)收支

结构

３９住院中医医疗服务

项目收入占住院医疗收

入比例▲

定量

计算方法:住院中医医疗服务项

目收入/住院医疗收入×１００％.
指标来源:医院填报.

４０人员支出占业务支

出比重▲
定量

计算方法:人员支出/业务支出

×１００％.
指标来源:财务年报表.

４１万元收入能耗支出

▲
定量

计算方法:年总能耗支出/年总

收入×１００００.总能耗为水、电、
气、热等能耗折算为吨标煤后之

和.
指标来源:财务年报表.

４２收支结余▲ 定量

计算方法:业务收支结余＋财政

项目补助收支结转 (余)＋科教

项目收支结转 (余).业务收支

结余＝医疗收支结余＋其他收入

－其他支出,其中:医疗收支结

余＝医疗收入＋财政基本支出补

助收入－医疗支出－管理费用.
财政项目补助收支结转 (余)＝
财政项目支出补助收入－财政项

目补助支出.科教项目收支结转

(余)＝科教项目收入－科教项

目支出.
指标来源:财务年报表.

４３资产负债率▲ 定量

计算方法:负债合计/资产合计

×１００％ (反映负债合理性,引

导医院避免盲目负债扩张或经

营,降低医院运行潜在风险).
指标来源:财务年报表.

—５２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

(七)费用

控制

４４医疗收入增幅 定量

计算方法: (本年度医疗收入－
上一年度医疗收入)/上一年度

医疗收入×１００％.
指标来源:财务年报表.

４５门诊次均费用增幅

▲
定量

计算方法: (本年度门诊患者次

均医药费用－上一年度门诊患者

次均医药费用)/上一年度门诊

患者次均医药费用×１００％.门

诊患者次均医药费用＝门诊收入

/门诊人次数.
指标来源:财务年报表.

４６门诊次均药品费用

增幅▲
定量

计算方法: (本年度门诊患者次

均药品费用－上一年度门诊患者

次均药品费用)/上一年度门诊

患者次均药品费用×１００％.门

诊患者次均药品费用＝门诊药品

收入/门诊人次数.
指标来源:财务年报表.

４７住院次均费用增幅

▲
定量

计算方法: (本年度出院患者次

均医药费用－上一年度出院患者

次均医药费用)/上一年度出院

患者次均医药费用×１００％.出

院患者次均医药费用＝出院患者

住院费用/出院人次数.由于整

体出院患者平均医药费用受多种

因素影响,为使数据尽量可比,
通过疾病严重程度 (CMI)调

整.
指标来源:财务年报表.

—６２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

二、运营

效率

三、持续

发展

(七)费用

控制

(八)经济

管理

(九)人员

结构

４８住院次均药品费用

增幅▲
定量

计算方法: (本年度出院患者次

均药品费用－上一年度出院患者

次均药品费用)/上一年度出院

患者次均药品费用×１００％.出

院患者次均药品费用＝出院患者

药品费用/出院人次数.
指标来源:财务年报表.

４９全面预算管理 定性
计算方法:查阅文件资料.
指标来源:医院填报.

５０规范设立总会计师 定性
计算方法:查阅文件资料.
指标来源:医院填报.

５１卫生技术人员职称

结构
定量

计算方法:医院具有高级职称的

医务人员数/全院同期医务人员

总数×１００％.
指标来源:医院填报.

５２中医类别执业医师

(含执业助理医师)占

执业医师总数比例▲

定量

计算方法:中医类别执业 (助
理)医师人数/医院执业 (助理)
医师总人数×１００％.
指标来源:国家医疗机构、医

师、护士电子化注册系统.

５３ 在 岗 的 麻 醉、 儿

科、重症、病理医师占

比

定量

计算方法:医院麻醉、儿科、重

症、病理在岗医师数/全院同期

医师总数.
指标来源:医院填报.

—７２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

三、持续

发展

(九)人员

结构

(十)人才

培养

５４医护比▲ 定量

计算方法:医院注册医师总数/
全院同期注册护士总数.
指标来源:国家医疗机构、医

师、护士电子化注册系统.

５５护理人员系统接受

中医药知识和技能培训

比例

定量

计算方法:系统接受中医药知识

和技能培训 (培训时间≥１００学

时)护理人员总数/全院同期护

理人员总数.
指标来源:医院填报.

５６医院接受其他医院

(尤其是对口支援医院、
医联体内医院)进修并

返回原医院独立工作人

数占比

定量

计算方法:医院接受其他医院

(尤其是对口支援医院、医联体

内医院)进修半年及以上并返回

原医院独立工作人数/医院同期

招收进修总人数×１００％.
指标来源:医院填报.

５７医院住院医师首次

参加医师资格考试通过

率▲

定量

计算方法:本年度首次参加医师

资格考试并通过的住院医师人数

/同期首次参加医师资格考试的

住院医师总人数×１００％.
指标来源:国家卫生健康委.

５８医院承担培养医学

人才的工作成效
定量

计算方法:统计医院在医学人才

培养方面的经费投入、临床带教

教师和指导医师接受教育教学培

训人次数、承担医学教育的人

数、参加各级师承教育人数和发

表教学论文的数量.
指标来源:医院填报.

—８２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

三、持续

发展

四、满意

度评价

(十一)学科

建设

(十二)信用

建设

(十三)患者

满意度

５９每百名卫生技术人

员科研项目经费▲
定量

计算方法:本年度科研项目立项

经费总金额/同期卫生技术人员

总数×１００.
指标来源:医院填报.

６０每百名卫生技术人

员中医药科研项目经费

▲

定量

计算方法:本年度中医药科研项

目立项经费总金额/同期卫生技

术人员总数×１００.
指标来源:医院填报.

６１每百名卫生技术人

员重点学科、重点专科

经费投入

定量

计算方法:本年度重点学科、重

点专科投入经费总金额/同期卫

生技术人员总数×１００.
指标来源:医院填报.

６２每百名卫生技术人

员中医药科研成果转化

金额

定量

计算方法:本年度中医药科技成

果转化总金额/同期医院卫生技

术人员总数×１００.
指标来源:医院填报.

６３公共信用综合评价

等级
定性

计算方法:按照公共信用综合评

价规范进行评价.
指标来源:国家发展改革委.

６４门诊患者满意度▲ 定量

计算方法:门诊患者满意度调查

得分.
指标来源:国家卫生健康委.

６５住院患者满意度▲ 定量

计算方法:住院患者满意度调查

得分.
指标来源:国家卫生健康委.

—９２—

一级指标 二级指标 三级指标 指标性质 指标说明

四、满意

度评价

(十四)医务

人员满意度
６６医务人员满意度▲ 定量

计算方法:医务人员满意度调查

得分.
指标来源:国家卫生健康委.

注:

１三级公立中医医院、中西医结合医院考核应采用上述全部考核指

标.三级公立民族医医院、中医专科医院考核根据医院特点选用部分考

核指标.

２标记 “▲”的３４个指标为国家监测指标,其中１３个指标自动生

成,１１个指标由财务年报表获取,１０个指标由医院填报.

３考核指标中的手术包括在日间手术室或住院部手术室内、麻醉状

态下完成的手术,不包括门诊手术.其中,日间手术是指患者按照诊疗

计划在１日 (２４小时)内入、出院完成的手术或操作 (不包括门诊手

术),因病情需要延期住院的特殊病例,住院时间不超过４８小时.

４用于检查的大型医用设备按照国家卫生健康委 «大型医用设备配

置许可管理目录»进行统计.

５ “门诊收入中来自医保基金的比例”、 “住院收入中来自医保基金

的比例”,用于医院自身纵向比较,不在医院之间比较.

６ 重点监控化学药品和生物制品以国家统一规定的品目为准.

７ “麻醉、儿科、重症、病理医师占比”根据各医院紧缺专业人才

结构具体情况,按麻醉、儿科、重症、病理四个类别分别计算占比.

８中医药科技成果转化总金额是指医院中医药科研成果在技术市场

合同成交金额总数.

—０３—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院.
各民主党派省委,省工商联.

山东省人民政府办公厅 ２０１９年７月２４日印发